Requerimento de Informação nº 0029-2024

Solicita informações sobre a qualidade das merendas

escolares no Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEREMOS, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância

Turística de Guaratinguetá, solicitando-lhe que providencie o envio, a esta Casa, de informações

sobre a qualidade das merendas escolares no Município.

As merendas das escolas do nosso Município têm recebido constantes críticas devido a

sua forma precária. Em muitas escolas, às 9h, é servido apenas pão com margarina de péssima

qualidade. Frequentemente, cobramos da Prefeitura e do senhor prefeito medidas para melhorar a

alimentação dos alunos da rede pública, mas nada foi realizado até o momento.

Essa situação influencia negativamente na educação dos alunos, muitos dos quais vão à

escola especialmente para realizar uma refeição completa. As reclamações em relação às merendas

escolares não são recentes.

Uma boa refeição completa é um direito garantido pelo Estatuto da Criança e do

Adolescente (ECA) ( https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm ) e outras legislações

pertinentes. Solicitamos, portanto, a consultoria de advogados ou defensores públicos para tomar

possíveis medidas legais em relação à merenda nas escolas municipais de Guaratinguetá.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura esclareça se o município pretende

aprimorar a qualidade da merenda ofertada para os alunos da Rede, tornando-a mais nutritiva e

atraente para as crianças e jovens.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, maio de 2024.

SAMARA BARKER

Vereadora Mirim

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340039003500300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 310036003000310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm